·

Key words: Abd ai-Ahad Nuri, Parents, Fatrah, .Hanif, Salvation,
Qadizadilites,

GiRiŞ

XVII. yüzyıl, Osmanlı toplumunda önemli sosyal ve dini hareketliliğin
yaşandığı bir dönemdir. Özellikle bu dönemde ismini IV. Murat devri
vaizlerinden Kadızade Mehmet Efendi'den (ö. 1045/1635)1 alan Kadızadeiller
hareketi hem dini hem de sosyal-siyasi alanda etkili olmuştur. Köklerini ibn
Teymiyye'nin (ö. 728/1328) fikirlerinden etkilenen Şirgivl Mehmet Efendi'de (ö.
981/1573) bulan ve Kadızade Mehmet'de etkili olmaya başlayan bu hareket,
Abdülahad Nuri'nin dayısı ve şeyhi olan dönemin meşhur Halvetl2 şeyhlerinden
Abdülmecid es-Sivas! (ö.1049/1639)3 ile Kadızade Mehmet Efendi arasında
önce fikri düzeyde başlamış, sonra camii kürsüleri ve padişah meclislerine daha
sonra da sosyal ve. siyasi alana taşriııştır. Öncülüğünü vaiz ve imam €Jibi din

1- Kadızade Mehmet Efendi: Ünlü Balıkesirli Doğanizade Kadı Mustafa Efendi'nin oğlu olup ilk
tahsilini Birgivi Mehmet Efendi'nin talebelerinden tamamlamıştır. Daha sonra lstanbul'a
gelerek bir süre Tercüman Tekkesi şeyhi Ömer Efendiye intisab ederek tasavvuf hayatına
başlamışsa da sonradan ayrılmış, müderrilik ve vaizlikle meşgul olmuş, 1045/1635 de
Ayasofya vaizi iken vefat etmiştir. Kabri Topkapı dışında şeyhler mezarlığındadır.
"Menakibü's-sahabe, Kitiibu'l·makbul fi hali'l·hayuf' adlı eserleri vardır. (bk. Mehmet Tahir
Efendi, Osmanli Müellifleri, nşr. A.Fikri Yavuz- ismail Özen, ı, 373, isı. ts.)

2
- Halvetilik: Ebü Abdullah Siracuddin Ömer b. Ekmelüddin ei-Halveti'ye (ö.750/1349 veya

800/1397-98) nispet edilen islam dünyasının en yaygın tarikatıdır. Halvelilik, Azerbaycan'da
kurulup gelişmiş, buradan Anadolu'ya, Anadolu'dan Balkanlar, Suriye, Mısır, Kuzey Afrika,
Sudan, Habeşistan ve Güney Asya'ya yayılmıştır.

göstermesi açısından son derece önemlidir.

1- ABDÜLAHAD NURi'NiN HAYATI (1595-1651)

Abdülahad Nuri, XVII. yüzyılda yaşamış Halvetl tarikatının tcizilet ve
irfariı ile tanınmış önde gelen Osmanlı şeyhlerindendir.8 Sivaslı olduğu ve
1003/1595 veya 1013/1604 yılında doğduğu rivayetleri b ulunsa da birincisi daha
doğrudur. Abdülahad Nuri'nin üç nesle kadar olan soy silsilesi Şeyh Evhedüddin
Abdülahad -Nuri b. Musluhiddin Mustafa Safavi b. ismail b. Ebi'I-Berekat
şeklindedir. Baba tarafından kadılar sınıfına mensuptur.

Mehmed Ağa tekkes i şeyh liğine, 1631 yılında Fatih Camii, 1641 'de Beyazıd
Camii, sonra da Ayasofya Camii vaizliğine getirilmiştir. 11 Bu görevde iken
1061/1651 yılında istanbul'da vefat etmiş ve Eyüp Nişancısında Abdülmecid
Sivasl'nin türbesi karşısına defnedilmiştir. 12

·

Abdülalıad Nuri, hem Halvetiyye tarikatının ana kollarından olan
Şemsiyye tarikatının Sivasiyye şubesinin kurucu şeyhi 13 hem de ilmiye sınıfına
mensup önemli bir şalısiyettir. O, XVII.

31 - bk. ibn Melek, Şerhıı'l·Menar, s. 332-333, Salah Silici Kitabevi, ist. ts.
32

- Risaıe; vr. 3oo•·~>. krş. Suyuti, ed-Dürecü'l-münifps. 6. .
33

- Risale, vr. 3oo•·~>; bk. Muhammed b. Halef ei-Übbi, ikmalu ikmali'l-mu'allim (Şerhu'I-Müslim), ı,
616-621, (nşr. Muhammed Salim Haşim), Beyrut, 1415/1994; Suyüti, Mesaliku'l-hünefjis
1~ .

34
- bk. Muhyiddin ibnü'I-Arabi, e/-Fütühiitü'I·Mekkiyy,eıı, 30S-307, nşr. Osman Yahya, Kahire,

1398-1406/1978-1986; Şa'rani, ei·Yevakit ve'J-cevah;nı, 58-59, Kahire, 1307/1959.
35

- Risale, vr. 301ıı-302".

Mahmud Muhammed Şakir- Al:ımed Muhammed Şakir). Mısır, 1958; Beydavi, Enviiru't
tenzil ve esriiru't-te'vif, ll, 676, Beyrut, ts; Ebu'I-Berekat en-Nesefi(IAediiriku't-tenzif ve
hakiiiku't-te'vif, ll, 676, Beyrut, ts. •

38
- Risale, vr. 282a; 287a·b; bk. ibn Ktıteybe, ef·Me'iiri(s. 35-37, Beyrut, 1407/1987; Şehristani, ei

Mifef ve'n-nihqlll, 590, 598 (nşr. Emir Ali Mehna- Ali Hasan Fa'Qr), Beyrut, 1419/1998;
Muhammed b. Bahauddin, ef·Kavfu'l.fa~fs.47, isı., 1410/1990.

3
•
9

- Risale, vr. 290ıı. ·
40

- Risale, vr. 290ıı;

134 _ abdulahad nuri'ye göre Hz. Peygamber'in ebeveyninin dini konumu

Nehyedecek Allah seni putlardan
Ve altkoyacak insanlarla birlikte onlara tabi o/maktan.41

Keza NGrT, Hz.

·4- Hz. Peygamber'in Atalarının Oaiırıa En Hayırlı Zaman ve
Topluluklar içinde Sürmesi.

71
- Risaıe, vr. 288b; bk. Ömer en-Nesefi, a.g.e., vr. 246b; Fahreddin er-Razi, a.g.e., XVI, 236; lbni

Seyyidinnas, 'UyCmu'l-eser, 1, 76, nşr. Muhammı;ıd eı-'id ei-Hatriivi - Muhyiddin Murtü, Beyrut,
1413/1992; Kiidi 'iyaz, a.g.e., ı, 14-15; eı-Begavi, Me'iilimü't-tenz;nı, 341, Beyrut, 14{)7/1987;
Suyuti, ed-Dürrü'l-inensQtiV, 327, Beyrut, 1403/1983.

72
- Al-i lmriin, 3/124. ·

73
- Risale, vr. 29oa·b; bk. Zemahşeri, a.g.e. ı, 228.

74
- Risale, vr. 309•; bk. lbn Sa'd, et-Tabakiitü'l-kübrii, ı, 53,·(nşr. ihsan Abbas), Beyrut, ts.; SuyCıti,

Mesiiliku'l-hünef;js. 26. (SuyCıti, burada bu hususıa ilgili rivayetleri topluca zikretmiştir.)
75

Bu şekilde ben sonunda ebeveynime getirildim. Bana· Cahiliyye
döneminden hiçbir şey bulaşmamıştır. Ben, ta Adem'den beri nikahlı evlilikten
doğdum, asla gayr-ı meşru ilişkiden doğmadım. Bu itibarla ben, nesep olarak da
ata olarak da sizin .en hayırlırıızım." şeklindeki beyanı;80 E;bG
Nu'aym(ö.430/1038), Kadf 'iyaz (ö. 544/1149) ve Suyuti (ö. 911/1505) nin
naklettikleri Hz. Peygamber'in " Ben, Allah Teala kainatı yaratmaqan iki bin
sene önce Allall'ın huzurunda bulunan bir nur idim. Bu nur meleklerle birlikte
Allah'ı tesbih ediyordu. Allah, Adem'i yaratınca bu nuru onun sülbüne/genlerine
yerleştirdi ve böylece beni Adem'in sülbünde yeryüzüne indirdi. Oradan
gemideki Nuh'un sülbüne koydu. ibrahim'in sulbünde iken beni ateşe attı. Allah,
beni daima tertemiz sülblerden ak-pak rahimlere aktarmayı sürdürdü ve
sonünda beni ebeveynimden dünyaya getirdi. O ikisi de asla gayr-ı meşru
ilişkiyle bir araya gelmemişlerdir." tarzındaki beyanları da bu hususa delalet
etmektedir. 81

n_ Risale, vr.284"; bk. ibn Sa'd, a.g.e.,_l, 20; Müslim, "Fedai/',1, ist., 1413/1992; Tirmizi,
"Menaktb", 1, Isı., 1413/1992; Beyhaki, Delailü'n-nübüvve, ı, 165-166, nşr. Abduimut'i Kalacı,
Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1405/1985; Kadi 'iyaz, a.g.e., ı, 82. (Hz. Peygamber'in daima en
hayırlı toplum ve soy içinde geldiğini bildiren rivayetlerin derlernesi için bk. Suyüli, Mesaliku'f·
hünefa, s. 20-23.)

7s- Risale, Vr. 284"; bk. ibn Sa'd, a.g.e., ı. 20-21; Tirmizi, "Menaktli', 1; Ahmed b. Hanbel, Müsneq
IV, 107, ist., 1413/1992; Beyhaki, a.g.e., ı. 167-168; Ebü Nu'aym, Defail'ün-nübüvve; ı. 66,
nşr. Abdülber Abbas- Muhammed Revvas Kal'acı, Haleb, 1390/1970.

79
- b~. Buhari, "Menaktb", 23; ibn Sa 'd, a.g.e., ı, 25; Suyüti, Mesaliku'f·hünef/!s. 20.}

so_ bk. Beyhaki, a.g.e., 1, 174; Suyuti, Mesa/ikü'f·hünefj!s. 20.
sı_ Risale, vr. 293• -294•. bk. Ebü Nu'aym, Defai/ü'n-nübüvve, ı, 66; Kadi 'lyaz, eş-Şifa, ı, 83;

Suyuti, ed-Dürrü'l-mens4t1V, 329-330.

288"·".
"

3
- Risaıe, vr. 289"·": bl<. Buhari, "Bed'ü'l-valıy', 6; ibn Hacer eı-·Askalaııi, Fetlıü'l-baril. 35-36, ıışr.

Abdülaziz b. Abdullah b. Baz, Beyrut, ts.
"'- Risale, vr. 289 ": bl<. Ebu'l-lıasen ei-Kurtubi, Şerlıu Salıilıi'I-Bulıarl, 45, (nşr. EbO Temim Yasir

b. ibralıiın), Riyad, 1420/2000; Kirınani, Salıilıu'/-Bulıari bi şerlıi'I-Kirmani, 1, 57, Beyrut,
1401/1981.

85
- Risale, vr. 285".

Peygamber'in soyunun üstünlüğü ve
seçilmişliğiyle ilgili olarak Hz. Aişe'den (ö.58/678) Resulullah'ın (s.a.v) "Cebrail
bana geldi, yeryüzünün doğu ve batısını katıayıp bana gösterdi. Orada Beni

''''- Risale. vr. 285 ·: blc Taberaııi, Mu'cemu'l-evscıtV; 366, (ıışr. Malımüd et-Tahhan), Riyad,
1415/1995; Ebü f\Ju'aym, a.g.e., 1, 65; Suyuli, ei-Hasaisu'l-kübra, 1, 64.

'"- 11isale. vr. 285"."; bk. Beyhaki, es-Sünenü'J-Kübra, VII, 190, Daru'l-ma'rife, Beyrut. 1406/1986;
Suyun, ei-Hasaisu'l-kübrii, 1, 64; BegaviMe'iilimü't-tenzi/11, 341, Beyrut, 1407/1987.

"'- ei-Trl'll)e, 9/28.
"'- Risale, vr. 285'': bl<. Suyuli, Mesiilikü'l-lıünef,!is.19; a.nılf., ed-Dürecü'/-münif(35.8.
00

- At-i imraıı, 3/33.
"'- Risale, vr. 286.-.·"; lık. Falıreddiıı er-Razi, a.g.e., VIII, 22.
""- Risale, •Jr. 286"-287": bk.

"benim babam da senin baban da cehennemdedir."118 buyurmuştur.
Diğer rivayet zinciri ise Ma'mer-Sabit-Enes kanalıdır. Bu rivayette Hz.
Peygamber adamı geri çağırdığında "Bir kafirin kabrine rastlarsan onu
cehennemle müjdele."119 buyurmuştur. Ayrıca Sa'd b. Ebi Vakkas'tan (ö.
55/675) nakledilen bir hadiste Hz. Peygamber bu adama "ne zaman bir kafirin
kabrine rastıayacal< olursarı onu cehennemle müjdele.'' demiştir. 120 ibn FOrek
(ö.406/1 015) ve Suyun, Hammad'ın hıfzının zayıf olduğu için muhaddisler
tara:tından eleştirildiğini, rivayet ettiği hadislerde münker duruma düştüğünü, bu
yüzden Buharl'nin (ö.256/870) ondan hiç rivayette bulunmadığını söylemişlerdir.
Diğer senetteki Ma'mer'e (ö.1521769) gelince, hıfzı eleştirilmemiş, rivayet ettiği
hadislerde münker duruma hiç düşmemiş, Buhar! ile Müslim (ö. 261/874) de
ondan ·rivayette ittifak etmişleridir. Bu itibarla onlJn kanalı Hammad'ınkinden
daha sağlamdır. Ayrıca Sa'd b. Ebi Vakkas rivayeti, Ma'mer tarikini
desteklemektedir. Binaenaleyh Hammad kanalıyla gelen hadisle amel etmeyi
terk etmek vacip olur. Burada mezkur hadis, Müslim'de geçtiği halde nasıl terk
edilir, denemez. Zira Müslim'de maktu' ve müevvel hadisler bulunmaktadır.
Nitekim bir çok hadis hafızının Sa:hihayn'da bu.lunan zaafları deriemiş oldukları

·eserleri mevcutur.12 f

Beşinci olaral< Hz. Peygamber'in annesiyle ilgili hadis hakkında bazı
meşayıh bu. rivayetin diğer sahih hadislerle çeliştiği için müevvel olduğunu,
bazıları da ilgili ayet ve hadislerle mensuh olduğunu söylemişlerdir. Mensuh
olduğuyla alakalı olarak Hz. Aişe (ö.58/678) hadisi delil gösterilmiştir. Nitekim
Kurtubl .(ö.671/1273), ibn Şahin, EbQ Bekir ei-Bağdadl. (ö.463/1071) ve
Süheyll'nin (ö. 581/1186) Hz. Aişe'den naklettiklerine göre Resuluilah (s.a.v)
Rabbinden anne ve babasının diriltmesini istemiş, Allah (c.c) da onları diriltmiş,
onlar da Resulullah'a iman etmiş, sonra tekrar vefat etmişlerdir. Kurtubl'nin
dediğine göre bu hadis, Hz. Peygamber'in annesi hakkında istiğfar etmek için
izin istemesi hadisinden sonradır. Çü.nkü bu olay Veda Haccı esnasında vuku
bulmuştur. ibn Şahin ve Süheyll gibi alimler ise bu yüzden ihya hadisinin,
istiğfar için izin isteme hadisini neshettiğine hükmetmişlerdir. 122 ilaveten Süheyll,

117
- ei-Ahzab, 33/57.

·ııa_ Müslim, "iman", 347.
119

- bk. Suyuti, Mesiilikü'l-hüneffıs. 54-55.
120

- bk. lbn Mace, "Cenaii',48, isı., 1413/1992; krş. Suyuti, Mesiilikü'l·hünefPs.54-56. (ibn Kesir,
rivayelin bu şekliyle garip olduğunu belirtmiştir bk. ibn Kesir, es-Siretü'n·nebeviyye, ı, 237-
238, Beyrut, 1396/1971.)

121
- Risale, vr. 298a·b; bk. Suyuti, Mesiilikü'l-hüneffıs. 54-56.

122
- Risale,vr. 298b·299"; bk.; Ebü Hafs Osman b. Şahin, en-Niisih ve'l-mensüh, s. 284, (nşr. Ali

Muhammed Mu'avviz- Adil Ahmed Abdülnievcüd), Beyrut, 1412/1992; Süheyli, er-Rav.zü'I-Ünf,
11, 187-188, (nşr. Abdurrahman ei-Vekil), Kahire, 1387/1967; Kurtubi, et-Tezkire fi a_hvfıli'l
mevtii ve umüri'l-iihir,e:;.15-17, Kahire, 1407/1987; Suyuti, Mesfılikü'/-hünefjis. 63-64. lbn
Kesir, Hz. Aişe'ye nispet edilen Ebeveyn'in ihyası hadisinin 'münker' olduğunu 'söylemiş";

Cezzar bu konuda en doğru olanın Fahreddin er-Razi (ö.606/1210), Celaleddin
es-Suyutf (ö. 911/1505) ve diğerlerinin belirttikleri gibi Resulullah'ın (s.a.v)
atalarının hiç birinin müşrik olmadığını, aksine Hz. ibrahim'in dini Haniflik üzere
olduklarını kabul etmek, olduğunu söylemiştir." 142

SONUÇ